Q uin etiam pecorum titus & pana sonantem

In calamos sicula memorat tellure creatis

Nec siluis siluestræ canit perq; horrida motus

Rura serit dulcis musamq; inducit in auras.

Ecce aliis pietas uolucris: & bella ferarum

Ille uenenatos anguis: hic nata per herbas

Fata refert: uitamq; sua radice ferentis

Q uin etiam tenebris immensum tartara natum

In lucem de'no: te uocant orbemq; reuoluunt

Itinerius uersum naturæ fædere rupto

Omne genus rerum doctæ cecinere forores

Omnis ad accessus heliconis semita trita est

Et iam confusi manant de fontibus amnes.

Nec capiunt haustum turbamq; ad sacra ruentem:

Integra quarramus rorantis prata per herbas.

Vndamq; occultis meditantem murmur in antris

Q uam neq; durato gustarint ore uolucres

Ipse nec æthereo phœbus libauerit igni

Nostra loquar: nulli natum debebimus ora

Nec furtum sed opus ueniet: soloq; uolamu

In cælum curru propria rate pellimus undas.

Namq; canam tacita naturæ mente potentem

Infusumq; deum cælo: terrisq; fraternoq;

Ingentem æquali moderatem fædere molem

Totumq; alterno consensu uiuere mundum.

Et rationis agi motu cum spiritus unus

Per cunctas habitet partis atq; irriget orbem
Omnia per uolitans corpusq; animale figuret
Quod nisi cognatis membris contexta maneret
Machina & imposito pareret tota magistro
Ac tantum mundi regeret prudentia sensum
Non esset statio terris non ambitus astris
Hæreretq; uagus mundus standoq; rigeret;
Nec sua dispolitos seruarent sydera cursus.
Noxq; alterna diem sugeret rursumq; sugaret
Non imbre alerent terras non æthera uenti
Non pontus grauidas nubes: nec flumina pontum
Nec pelagus fontis: nec staret summa per omnis
pars semper partes æquo digesta parente
Ut neq; deflicerent undæ nec sydera nobis
Nec cælum iustæ maiusue minusue uolaret
Motus alit: non mutat opus sic omnia toto
Dispensata manent mundo diuumq; seq uuntur.
Hic igitur deus & ratio quæ cuncta gubernat
Dicit ab æternis terrena animalia signis
Que quāquā longo cogit summota recessu
Sentiri tamen ut uita ac satu ministrent
Gentibus: ac proprios per singula corpora mores.
Nec minus est querenda fides sic temperat arua
Cælum: sic uarias stuges redditq; rapitq;
Sic pontum mouet & terris imittit & aufert
Atq; hec seditio pelagi nunc sydera lunæ
Mota tenent: nunc diuerso stimulata recessu
Nunc anni spatio phœbum comitata uolantem

Sic sub mersa fretis concharum & carcere clausa
 Ad lunac motum uariant animalia corpus
 Et cum damna tuas imitantur delia uires
 Tu quoq; frateris sic reddis cornibus orta
 Atq; iterum ex iisdem repetis quantumq; relinquit
 Aut dedit ille resert & sydus sydere constans
 Deniq; sic pecudes: & muta animalia terris:
 Cum maneat ignara sui regisq; per æuum
 Natura tamen ad mundum reuocante parentem
 Attollunt animos cælumq; ac sydera seruant
 Corporaq; ad lunæ nascentis cornua lustrant
 Venturaq; uident hyemis redditura serena
Quis dubitet post hec hominem coniungere cælo?
 Eximiam natura dedit linguamq; capaxq;
 Ingenium uolucremq; animum quem deniq; in unum
 Descendit deus atq; habitat ipsumq; requirit
 Mitto alias artis quarum est permissa uoluntas
 Infidos adeo nec nostri munera census
 Mitto q; aequali nihil est sub lege tributum
Quod patet auctores humani corporis esse.
 Mitto quod certum est & inuitabile fatum
 Materiaeq; datum est cogi sed cogere mundo.
Quis cælum possit nisi cæli munera nosset.
 Et reperire deum: nisi quis pars ipsa deorum est?
 Atq; hanc connexi molem sine fine parentis
 Signorumq; choros ac mundi flammea tecta
 A eternum & stellis aduersus sydera bellum
 Ac terras cæloq; fretum subiectaq; utrisque

Cernere & angusto sub pectore claudere possit
 Hi tantos animis oculos natura dedisset
 Cognatamq; sibi mentem uertisset ad ipsum.
 Et tantum ditas set opus cæloq; ueniret.
 Q uod uocat in cælum sacra ad commercia rerum
 Et primas quas dant leges nascentibns astra
 Q uis neget esse nefas inuitum prendere mundum
 Et uelut in semet captam deducere in orbem?
 Sed nec circuitu longo manifesta probentur
 Ipsa fides operi faciet pondusq; fidemq;
 Nam neq; decipitur ratio nec decipit unquā
 Rite secunda uia est ac ueris credita causis.
 Euentusq; datus qualis prepicitur ante.
 Q uod fortuna ratum faciat quis dicere falsum
 Audeat: & tantæ suffragia uincere sortis
 Hec ego diuino cupiam cum ad sydera flat
 Ferre nec in turbam nec turbæ carmina quondam:
 Sed solus uacuo ueluti uectatus in orbe
 Verbera tam currus non occursantibus ullis
 Nec pariter socios commune gerentibus actus
 Sed cælo noscenda: canam mirantibus astris.
 Et gaudente sui mundo per carmina uatis.
 Vel quibus illa sacros non inuidere meatus
 Notiamq; sui minima est quæ turba per orbem.
 Illa fluit quæ diuitias quæ diligit aurum
 Imperia & fasces mollemq; per ocia luxum
 Et blandis aduersa sonis dulcemq; per aures
 Affectum, ut modico nescendo ad fata labore c. i. i. i.

Hoc quoq; fatorum est legem perdiscere fati
 At primum astrorum uaria est natura notanda.
 Carminibus per utrumque genus, nam mascula sex sunt
 Diuersi totidem generis sub principe thauro
 Cernis ut aduersus redeundo surgit in arcum?
 Alternant genus: & uicibus uariantur in orbem.
 Humanas etiam species in parte uidebis.
 Nec mores distant pecudum pars atq; ferarum
 Ingenium facient que iam signanda sagaci
 Singula sunt animo propria que sorte feruntur.

Que signa duplia sunt & biforma
 Nunc binis infeste dabunt geminata potentis
 Per socium effectus: multū comes addit & aufert.
 Ambiguisq; ualent que sint collegia fatis
 Ad meritum noxamq; duos per sydera pisces
 Et totidem geminos nudatis aspice membris
 His coniuncta manent alterno brachia nexus
 Dissimile est illis iter in contraria uersis
 Par numerus sed enim dispar natura notanda est
 Atq; hec ex paribus toto gaudentia cælo
 Signa manent nihil exterius mirantur in ipsis.
 Amissumue dolent quedam q; parte recisa
 Atq; ex diuerso commissis corpore membris
 Vtq; capricornus qui tentum dirigit arcum
 Iunctus'equo: pars huic hominis: sed nulla prioris.
 Hoc quoq; seruandum est alta discrimine in arce
 Distat enim gemina duo sive duplae figura.
Quin etiam erigone binis numeratur in astris

Nec facies ratio duplex: nam desinat æstas
 Incipit autumnus media sub uirgine uterque
 Id circa tropicis præcedunt omnibus astra
 Bina ut lanigero chelys cancroq; caproq;
 Q uod duplices retinet connexo tempore uires.
 Ut quod subsequitur cancer sub sydera fratres
 Et geminis alter florentia tempora uires
 Sufficit æstatem sitientem prouehit alter
 Nudus uterque tamen sentit quia uterque calorem
 Ille senescentes uires subeuntis & ille
 Aetatis pars est primæ sors ultima parti
 Nec non arcitenens qui te' capricorne sub ipso
 Promittit dupli formatu imagine fertur
 Mitior autumnus mollis sibi uendicat artus
 Materiamq; hominis fert tergo membra regentem
 Excipiunt hyemem nec iamq; in tempora signum
 Q uosq; aries præ se mittit duo tempora pisces
 Bina dicunt hyemem claudit uer inchoat alter
 Cum sol equoreis reuoluans decurrit in astris
 Hyberni coeunt cum uer tunc roboris imbræ
 Ultra q; sursum oris habet fluitantia signa
 Que signa sint aduersa
 Q uod tria signa nouē signis cōiuncta repugnat
 Et quasi seditio celum tenet aspice thaurum
 Clunibus: & geminos pedibus testudine cancrum
 Surgere cum rectis oriatur cæteræ membris
 Ne mirere moras cum sol aduersa per astra
 Aestuum tardis attollit mensibus annum

42. Que signa nocturna aut diurna sunt

Nec te pecciteat nocturna diurnaque signa

Que sunt perspicere & propria deducere lege

Non tenebris aut luce suam per agentia noctem

Nam commune foret nullo discrimine nomen

Omnia que certis uicibus per tempora fulgent

Et nunc illa dies nunc noctes illa sequuntur

Sed quibus illa parens mundi natura sacra est

Temporis attribuit partis statione perenni

Namque sagittari signum rapidique leonis

Et sua respiciens aurato uellere terga

Tum pisces cancer: & cancri scorpius iustum

Aut uicina loco diuisa aut partibus æquis

Omnia dicuntur simili sub sorte diurna

Cætera nec numero confortia nec uitæ sedis

Interiecta locis totidem nec signa feruntur

Quin etiam sex continuis dixere diuinas

Ei se uoces castoris que sunt a principe signo

Lanigeri: sex a libris nocturna uideri.

Sunt quibus esse diurna placet: que mascula surgunt.

Femina in noctem tutis gaudere tenebris.

Quod non nulla sibi nullo monstrante loquuntur.

Neptuno debere genus scopulosus in undis

Cancer & effuso gaudentes in æquore pisces.

Vt que terrena censemur sydera sorte.

Princeps armenti thaurus regnoque superbus

Lanigeri gregis est aries positusque duorum

Prædatorque leo: dum olos scorpius aruis.

Sunt etiam mediae legis communia signa.

Ambiguus terræ capricornus: aquarius undis